Дело № г.

П Р И Г О В О Р

 Именем Российской Федерации

г.ФИО8-Мартан ЧР 14 августа 2019 года

Судья ФИО8-Мартановского городского суда ФИО2 Республики ФИО4,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора ФИО8-

<

адрес> ФИО9,

потерпевшего – Потерпевший №1,

защитника – ФИО22 представивший удостоверение № и ордер КА ЧР «Низам» № от ДД.ММ.ГГГГ,

подсудимого – ФИО1,

при секретаре – ФИО10,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело

в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца г. ФИО8-Мартан ФИО2 Республики, гражданина РФ, образование среднее, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, не работающего, военнообязанного, не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: ФИО2-

<

адрес>, г.ФИО8-Мартан, 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах:

Так он, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 02 часа 40 минут, более точное время не установлено, находясь на перекрестке улиц М. Мерзоева и Куйбышева г. ФИО8-Мартан ФИО2 Республики, увидел кафе «Гиро 13», расположенное на втором этаже двухэтажного здания по адресу: ФИО2, г. ФИО8-Мартан, 

<

адрес> №, и в этот момент у него возник умысел на тайное хищение денежных средств из помещения кафе «Гиро 13». 

В тот же день, примерно в 3 часа 30 минут, более точное время не установлено, реализуя возникший преступный умысел, заведомо зная о том, что каких-либо законных прав на имущество находящееся в помещении кафе «Гиро 13» у него нет, ФИО1, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая общественно опасный и преступный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику похищаемого им имущества и желая их наступления, поднялся по лестнице, ведущей на второй этаж двухэтажного здания, расположенного по адресу: ФИО2, г. ФИО8-Мартан, 

<

адрес> №, в котором располагается помещение кафе «Гиро 13». После чего, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, применив физическую силу путем отжима, открыл запертую входную дверь и незаконно проник во внутрь помещения кафе «Гиро 13», откуда из картонного ящика, расположенного на стойке выдачи заказов тайно похитил денежные средства в сумме 1 800 рублей и энергетические напитки фирмы «Адреналин» в количестве 8 банок стоимостью по 100 рублей каждый, а всего на общую сумму 800 рублей, находящиеся в холодильнике, расположенного на расстоянии 5 метров справой стороны от входной двери, принадлежащие Потерпевший №1 

Таким образом, ФИО1 похитил имущество Потерпевший №1 на общую сумму 2 600 рублей, причинив ущерб на указанную сумму, скрылся с места преступления и распорядился похищенным имуществом и денежными средствами по своему усмотрению, потратив их на свои личные нужды.

В судебном заседании ФИО1 вину свою в предъявленном обвинении признал полностью и показал, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 00 часов 20 минут, он вышел из дома с целью прогуляться по г. ФИО8-Мартан, и когда возвращался домой, примерно в 2 часа 40 минут, проходя перекресток улиц М. Мерзоева и Куйбышева г. ФИО8-Мартан, заметил двухэтажное здание, на котором была надпись «Гиро 13», и свет в окнах не горел. Затем присмотревшись, он увидел, что входная дверь в кафе «Гиро 13», которая расположена на втором этаже металлопластиковая, и в связи с этим у него возникла идея зайти туда с целью похитить денежные средства. Примерно в 3 часа 30 минут, он поднялся по дугообразной лестнице на второй этаж здания, убедившись, что его никто не видит, дернул за ручку дверь кафе «Гиро 13», и, открыв её, зашел вовнутрь. Зайдя в кафе, на стойке, предназначенной для выдачи заказов, увидел картонный темный ящик и обнаружил в нем денежные средства купюрами 50-100 рублей которые взял. После этого, из холодильника, расположенного с правой стороны от входной двери в кафе, взял 8 банок энергетического напитка «Адреналин», и положил их в пакет, который находился у него и покинул помещение. По пути домой, выпил 2 банки, а оставшиеся 6 банок в последующие дни. Дома пересчитал похищенную денежную сумму, которая составила 1600 рублей, и утром того же дня, потратил их на свои личные нужды и на приобретение продуктов.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов, когда он находился у себя дома, к нему приехал сотрудник полиции и предложил проехать с ним в отдел полиции ФИО8-

<

адрес> для дачи объяснений по факту кражи денежных средств из помещения кафе «Гиро 13», принадлежащие Потерпевший №1, где в ходе опроса, он рассказал, как совершил данное преступление. Потом, после проведения с его участием необходимых действий, его отпустили домой. Дома он рассказал отцу ФИО5 о причине нахождения его в полиции и об обстоятельствах произошедшего. ДД.ММ.ГГГГ, он вместе с отцом ФИО5 поехали домой к Потерпевший №1, извинились перед ними и возместили нанесённый материальный ущерб в сумме 2 600 рублей, а ФИО7 в свою очередь выдал им расписку о том что, причинный ущерб возмещен полностью и претензий к нему не имеет. 

Помимо полного признания подсудимым своей вины в совершении указанного преступления, она подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- показаниями потерпевшего Потерпевший №1, допрошенного в судебном заседании, из которых следует, что с 2016 года у них с женой ФИО11 в собственности имеется кафе «Гиро 13», расположенное на втором этаже двухэтажного здания по адресу: ЧР, г.ФИО8-Мартан, 

<

адрес> №. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов, он приехал в вышеуказанное кафе, где его встретили ФИО23 Яха и ФИО24 Хамсат, которые работают в вышеуказанном кафе поварами, и ФИО23 Яха сообщила ему, что когда она пришла на работу в 9 часов, то обнаружила, что входная дверь в кафе приоткрыта, а запирающие шпингалеты с входной двери лежали на полу и каких-либо внешних повреждений не заметила. Помимо этого, Яха также сообщила, что из ящика, расположенного на стойке выдачи заказов, пропали сумма равной 1800 рублей купюрами по 50-100 рублей, а из холодильника похищены напитки фирмы «Адреналин» в количестве 8 штук на общую сумму 800 рублей. Тогда он обратился в отдел МВД России по ФИО8-

<

адрес> ЧР с письменным заявлением по факту кражи, откуда через некоторое время приехали сотрудники полиции и с его участием осмотрели помещение кафе. Ущерб, причиненный в результате кражи, составляет 2 600 рублей, и является для него не значительным, так как в месяц его доход составляет 40 000- 50 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ, около 17 часов, к нему домой пришел молодой парень со своим отцом, который представился как ФИО3, сообщил, что это он совершил кражу из его кафе, извинился и возместил причиненный ущерб в размере 2600 рублей, а он в свою очередь выдал Саляху, расписку о том, что ущерб ему возмещен, и он каких-либо претензий к нему не имеет. 

- показаниями свидетеля ФИО11, допрошенной в судебном заседании из которых следует, что примерно с 2016 г., у них с мужем имеется кафе «Гиро 13», расположенное на втором этаже двухэтажного здания по адресу: ФИО2, г. ФИО8-Мартан, 

<

адрес> №, в котором работают ФИО23 Яха и ФИО24 Хамсат. По поводу совершения кражи денежных средств в сумме 1 800 рублей и энергетических напитков «Адреналин», из помещения вышеуказанного кафе, ей стало известно со слов мужа Потерпевший №1, вечером ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 00 минут. ДД.ММ.ГГГГ, около 17 часов, к ним домой пришел молодой парень со своим отцом, который представился как ФИО3, и сообщил мужу, что это он совершил кражу из помещения кафе, извинился за содеянное и возместил причиненный ущерб в размере 2600 рублей, а её муж ФИО7 выдал Саляху расписку о том, что ущерб возмещен и каких-либо претензий к нему не имеет.

- оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показания свидетеля ФИО12, из которых усматривается, что в кафе «Гиро 13», она работает примерно больше двух месяцев, также вместе с ней работает ФИО24 Хамсат. В ее обязанности входит, приготовление еды и обслуживание посетителей кафе. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 9 часов 40 минут утра, она как обычно пришла на работу и, поднявшись на второй этаж здания, в котором расположен кафе «Гиро 13», заметила, что входная дверь в вышеуказанного кафе приоткрыта, это ее насторожила, так как перед тем как выходить ДД.ММ.ГГГГ, они вместе с хозяином кафе закрывали дверь на ключ. Перед тем как выходить, Потерпевший №1, забрал выручку и положил разменные денежные средства в сумме 1 800 рублей по 50-100 рублей в картонный ящик, располагавшийся на стойке для выдачи заказов для того что бы разменивать сдачу посетителям. Войдя вовнутрь кафе и заглянув в вышеуказанный картонный ящик, она обнаружила, что денежные средства, которые ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 положил в ящик, отсутствуют. Так же заметила, что энергетические напитки «Адреналин», в количестве 8 банок похищены. Она поняла, что в кафе совершена кража. Потом, примерно в 10 часов 10 минут зашла ФИО24 Хамсат, которая также убедилась в случившемся, и спустя примерно один час Потерпевший №1 приехал в кафе «Гиро 13», где она сообщила ему о случившемся. Спустя несколько минут, приехал наряд полиции, где с участием самого ФИО14 произвели осмотр место происшествия.

Том № л.д. 144-147

- оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон показания свидетеля ФИО15, из которых усматривается, что примерно около 3 месяцев, она подрабатывает официанткой в кафе «Гиро 13», расположенном по адресу: ФИО2, г. ФИО8-Мартан, 

<

адрес>, хозяином которого является Потерпевший №1. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 10 минут утра, она как обычно приехала на работу, и. поднявшись на второй этаж здания, увидела, что входная дверь в вышеуказанного кафе открыта и подумала, что ФИО23 Яха, которая работает вместе с ней поваром в вышеуказанном кафе, уже находится там. Когда она зашла в кафе, Яха сообщила ей, что денежные средства, расположенные в ящике находившегося на стойке выдачи заказов, пропали и что по ее приезду на работу, дверь вышеуказанного кафе была вскрыта. Затем, примерно к 11 часам утра, приехал хозяин кафе Потерпевший №1, который убедившись в совершении кражи, обратился в полицию с письменным заявлением. Через некоторое время приехали сотрудники полиции и произвели осмотр места происшествия с участием Потерпевший №1, в ходе которого были обнаружены и изъяты картонный ящик, предназначенный для хранения и размены денежных средств, журнал предназначенный для записей заказов, запирающие устройства двери в количестве двух штук, кроме этого, специалист участвовавший в осмотре места происшествия с двери холодильника снял отпечатки пальцев руки.

Том № л.д. 148-151

- показаниями свидетеля ФИО16, допрошенного в судебном заседании, и оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО17-С., из которых усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 40 минут, они принимали участие в качестве понятых при проверке показаний на месте, в ходе которого по указанию подозреваемого ФИО1 остановились на перекресте улиц М. Мерзоева и Куйбышева напротив двухэтажного здания «Билу Туька». После чего ФИО1 пояснил, что для проверки, откуда именно он украл денежные средства в сумме 1 800 рублей и энергетические напитки «Адреналин» в количестве 8 штук, необходимо подняться на второй этаж двухэтажного здания «Гиро 13», расположенного по адресу: ФИО2, г. ФИО8-Мартан, 

<

адрес>. После чего все участники следственного действия поднялись на второй этаже двухэтажного здания «Гиро 13», где подозреваемый указал на дверь и пояснил что ДД.ММ.ГГГГ, примерно 3 часа 30 минут, применив физическую силу путем отжима, открыл входную дверь кафе «Гиро 13» и незаконно проник туда. После этого, находясь в вышеуказанном кафе, ФИО1 указал на стойку, расположенный в 7 метрах от входной двери, откуда 7 апреля примерно 3 часа 30 минут из картонного ящика расположенном на нем, похитил денежные средства в сумме 1 800 рублей, а также указал на холодильник, откуда похитил энергетические напитки «Адреналин» в количестве 8 штук. После проведения следственного действия, они прибыли на территорию отдела МВД России по ФИО8-

<

адрес> ЧР, где в кабинете следователя был составлен протокол, на котором после ознакомления все участвующие лица поставили свои подписи.

Том № л.д. 175-179

- оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетелей ФИО25 С-С. М-С. и ФИО26 С-С.И., из которых усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 40 минут, они принимали участие в ходе осмотра места происшествия в кафе «Гиро-13», расположенное по адресу: ФИО2, г.ФИО8-Мартан, 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено и изъято: два следа пальцев рук на два отрезка клейкой ленты скотч, два запирающих устройства «шпингалет», картонный ящик, журнал для введения записей. После составления протокола осмотра места происшествия, все участники ознакомились с ним и расписались в нем. Также, в ходе проведения осмотра места происшествия, сотрудником полиции проводилась фотосъемка. 

Том № л.д. 208-211, 212-215

- показаниями свидетеля ФИО18, допрошенного в судебном заседании из которых усматривается, что он работает в должности оперуполномоченного ОУР ОМВД России по ФИО8-

<

адрес> ЧР. ДД.ММ.ГГГГ, ему на исполнение поступил материал проверки, зарегистрированный в КУСП ОМВД России по ФИО8-

<

адрес> ЧР за № от ДД.ММ.ГГГГ, по заявлению жителя г. ФИО8-Мартан Потерпевший №1 о краже принадлежащих ему денежных средств в сумме 1 800 рублей и 8 энергетических напитков «Адреналин» на общую сумму 800 рублей, из кафе «Гиро-13, расположенного по адресу: ФИО2, г.ФИО8-Мартан, 

<

адрес>. В ходе проведения оперативно розыскных мероприятий, направленных на установление лица, совершившего данную кражу, была получена оперативная информация о том, что гражданин ФИО3, проживающий по адресу: г. ФИО8-Мартан, 

<

адрес>, причастен к данному преступления. ДД.ММ.ГГГГ, около 10 часов, им был осуществлен выезд по месту жительству ФИО1, который в последующем был доставлен в отдел ОМВД России по ФИО8-

<

адрес>, где в ходе беседы дал признательные пояснения о том, что в ночь ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 3 часа 30 минут, тот применив физическую силу, путем отжима, открыл входную дверь кафе «Гиро 13», подошел к барной стойке, снял крышку с картонного ящика и обнаружив в нем денежные средства купюрами 50-100 рублей в общей сумме 1 800 рублей, тайно похитил их. Перед тем, как покинуть помещение кафе «Гиро 13», из расположенного с правой стороны от входной двери в кафе холодильника, взял несколько банок энергетических напитков «Адреналин», положил их в пакет, который находился у него при нем и покинул помещение. 

- оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО19, из которых усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ, к ним домой приехал сотрудник полиции, который пригласил его сына ФИО1 проехать с ним в отдел полиции МВД по ФИО8-

<

адрес> ЧР. После возвращения сына домой, последний рассказал ему, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно 2 часов 40 минут тот находился напротив магазина «Билу Тьука» расположенного по адресу: ФИО2, г. ФИО8-Мартан на перекрестке улиц М. Мерзоева и Куйбышева, и незаконно проник в помещение кафе «Гиро 13», откуда тайно похитил денежные средства в сумме 1 800 рублей и энергетические напитки фирмы «Адреналин» в количестве 8 штук, и что деньги потратил на свои нужды. ДД.ММ.ГГГГ, он вместе с сыном ФИО6 поехали домой к Потерпевший №1, извинились перед ними, и возместили причиненный ущерб в сумме 2600 рублей, а Потерпевший №1 выдал расписку о том, что ущерб ему возмещен и претензий не имеет.

ДД.ММ.ГГГГ, к ним домой приехали сотрудник полиции и двое молодых ребят, которые провели обыск в их доме, расположенном по адресу: ЧР, г. ФИО8-Мартан, 

<

адрес>, в ходе которого ничего не обнаружили. Сына может охарактеризовать только с положительной стороны, отзывчивый, всегда откликается на его просьбы и просьбы окружающих, добрый. В употреблении спиртных напитков ни разу не замечен, не курит. В поведении сына ничего странного он не замечал. 

Том № л.д. 216-219

Другими доказательствами подтверждающие виновность ФИО1 в совершении указанного преступления являются:

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, на представленных объектах следов орудий взлома не обнаружено и что имеющие следы образовались в ходе эксплуатации шпингалетов. 

Том № л.д. 73-75

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, след пальца руки № обнаруженный на одной стороне ящика для идентификации личности пригоден. 

Том № л.д. 104-107

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, на представленном журнале в твердой оплетке, обнаружены следы рук, данные следы для идентификации не пригодны. 

Том № л.д. 94-96

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, след пальца руки, № выявленный на картонном ящике изъятым в ходе осмотра места происшествия, оставлен указательным пальцем левой руки ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Том № л.д. 189-193

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблица и CD-диск к нему, в ходе которого осмотрено помещение кафе «Гиро 13», расположенное по адресу: ЧР, г. ФИО8-Мартан, 

<

адрес>, и изъято: два следа пальцев рук, которые были изъяты на два отрезка клейкой ленты скотч, два запирающих устройства «шпингалет», картонный ящик, журнал для введения записей.

Том № л.д. 17-22, 23-27, 28

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, и фототаблица к нему, согласно которому, в служебном кабинете № ОМВД России по ФИО8-

<

адрес> у подозреваемого ФИО1 была изъята расписка о возмещении ущерба.

Том № л.д. 126-127, 128-129

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, и фототаблица к нему, согласно которым, в служебном кабинете № осмотрена расписка о возмещении ущерба.

Том № л.д. 131-132, 133-135

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в служебном кабинете № осмотрены следующие предметы: картонный ящик, два отрезка клейкой ленты «скотч», два металлических запирающих устройства - «шпингалет», журнал в твердой обложке, изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. 

Том № л.д. 196-199

- вещественные доказательства: расписка о том, что причинённый материальный ущерб потерпевшему Потерпевший №1, возмещен в полном размере, картонный ящик, два металлических запирающих устройства – «шпингалет», два отрезка клейкой ленты «скотч» со следами рук, журнал в твердой обложке.

Том № л.д. 139, л.д. 200-201

- протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблица и CD-диск к нему, в ходе которого подозреваемый ФИО1 в присутствии понятых и защитника показал место, откуда им были похищены денежные средства в сумме 1 800 рублей и энергетические напитки фирмы «Адреналин» в количестве 8 штук из помещения кафе «Гиро 13», расположенного по адресу: ЧР, г. ФИО8-Мартан, 

<

адрес> №, принадлежащие Потерпевший №1 

Том № л.д. 160-163, 164-168, 169

- протокол получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ и дактилоскопическая карта к нему, согласно которых у подозреваемого ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, изъяты на дактилоскопическую карту следы рук для сравнительного исследования.

Том № л.д. 181-182,183

- заявление Потерпевший №1, зарегистрированное в КУСП отдела МВД России по ФИО8-

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ в 3 часа 30 минут проникло в его помещение кафе «Гиро 13» по адресу: ФИО2, г. ФИО8-Мартан, 

<

адрес> №, и похитило денежные средства в сумме 1 800 рублей и напитки на общую сумму 800 рублей.

Том № л.д. 8

- рапорт старшего оперуполномоченного ОМВД России по ФИО8-

<

адрес> ЧР ФИО18 об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП отдела МВД России по ФИО8-

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий по заявлению Потерпевший №1 был установлен и доставлен в отдел МВД России по ФИО8-

<

адрес> ЧР гражданин ФИО1, который в ходе опроса дал признательные пояснения о том, что он совершил кражу денежных средств и энергетических напитков «Адреналин» из помещения кафе «Гиро 13», расположенного по адресу: ФИО2, г. ФИО8-Мартан, 

<

адрес> №.

Том № л.д. 32

- ответ индивидуального предпринимателя, из которого следует что, стоимость и розничная продажа 1 банка энергетического напитка фирмы «Адреналин» на ДД.ММ.ГГГГ составляет 100 рублей.

Том № л.д. 22-23

Оценивая в совокупности изложенные доказательства, суд признает каждое из них имеющим юридическую силу, поскольку получены они с соблюдением норм уголовно-процессуального закона и достоверными, а совокупность их достаточной для вывода суда о том, что преступное действо ФИО1 имело место так, как это изложено в описательной части настоящего приговора. 

Суд квалифицирует действия подсудимого по п. «б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение. 

При назначении наказания суд в соответствии с частью 3 статьи 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие ответственность, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 признал вину, раскаялся в содеянном, добровольно возместил имущественный ущерб, причиненный в результате преступления (т.1 л.д.136), имеет на иждивении двоих малолетних детей (т.2 л.д. 7-8), ранее не судим (т.2 л.д. 11-12), на учете в ГБУ РНД и ГКУ РПНД не состоит (т.2 л.д.14,16), по месту жительства характеризуется положительно (т.2 л.д.18), Все эти обстоятельства суд в соответствии с п.п. «г,к» ч. 1 и ч. 2 статьи 61 УК РФ учитывает, как обстоятельства, смягчающие подсудимому наказание. 

Обстоятельств, отягчающих подсудимому наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд по делу не усматривает. 

В силу части 1 статьи 62 УК России при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» части 1 статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Суд не находит оснований для изменений категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ, поскольку оно направлено против собственности.

При таких обстоятельствах, учитывая, что совершенное ФИО1 преступление отнесено законом к категории средней тяжести, наличие смягчающих по делу обстоятельств, суд приходит к выводу, что ему необходимо назначить наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, без дополнительного наказания ограничения свободы. 

Назначение такого наказания является справедливым и достаточным, послужит целям исправления осужденного, а другой вид наказания не сможет обеспечить достижению целей наказания.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не имеются.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств по делу по вступлении приговора в законную силу необходимо разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Разрешая вопрос о процессуальных издержках по делу в сумме 6300 рублей, связанных с осуществлением защиты обвиняемого на предварительном следствии и 3000 рублей связанных с осуществлением защиты подсудимого в суде, суд исходит из того, что они возникли в связи с привлечением к участию в деле адвокатов по назначению.

В соответствии с частью 1 статьи 132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета. Поскольку в ходе судебного заседания сведений об имущественной состоятельности ФИО1 не установлено, суд считает возможным возместить процессуальные издержки по делу за счет средств федерального бюджета.

Оснований для отмены или изменения подсудимому меры пресечения подписки о невыезде и надлежащем поведении на иную до вступления приговора в законную силу не имеются.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со статьей 73 Уголовного кодекса РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

В силу части 5 статьи 73 УК РФ возложить на условно осужденного ФИО1 обязанность не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства и являться на регистрацию 1 (один) раз в месяц.

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: расписка Потерпевший №1 о возмещении ущерба, и два отрезка клейкой ленты «скотч» со следами рук, хранящиеся в материалах уголовного дела, по вступлении приговора в законную силу, хранить там же;

- картонный ящик, два металлических запирающих устройства – «шпингалет», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по ФИО8-

<

адрес> ЧР, по вступлении приговора в законную силу уничтожить, как не представляющие ценность;

- журнал в твердой обложке, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по ФИО8-

<

адрес> ЧР, по вступлении приговора в законную силу, возвратить потерпевшему Потерпевший №1

Процессуальные издержки по делу, связанные с защитой интересов обвиняемого в ходе предварительного следствия по делу, подлежащие выплате защитнику ФИО20 в сумме 6300 рублей и 3000 рублей, связанных с защитой подсудимого в суде, подлежащих выплате защитнику ФИО22, отнести за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда ФИО2 Республики в течение 10 суток со дня его провозглашения через ФИО8-Мартановский городской суд. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись С-ФИО21

Копия верна: судья С-ФИО21